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1. Nevoja pér hartimin e PDZRK-sé dhe Qéllimi i tij

1.1.  Nevoja pér PDZRK dhe qgéllimi i tij

Plani i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare hartohet bazuar né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, me géllim mbrojtjen, ruajtjen dhe zhvillimin e gendrueshém t€ zonave mé réndési
kombétare.

Nevoja pér hartimin e Planit t€ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare mes Lagunés sé Karavastasé dhe Lumit
Seman, vjen si rrjedhojé e drejtpérdrejté e vendimeve t€ Komitetit té Investimeve Strategjike (KIS) pér miratimin e njé
séré investimesh gé prekin Zonén € Mbrojtur t€ Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta dhe Brezin Bregdetar.

Hartimi i PDZRK-s€ mes Lagunés sé¢ Karavastasé dhe Lumit Seman pérbén njé detyrim ligjor n& bazé (& pércaktimeve
t€ Ligjit 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe VKM-s& Nr. 686 dat€ 22.11.2017
“Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t€ Territorit”, Neni 32 i s€ cilés pércakton se:

1. Zhvillimi i zonave té réndésisé kombétare né pérputhje me kufizimet dhe kushiézimet e legfislacionit sektorial,
kryhet népérmjet lejeve 1€ ndértimit, né territore me kushte zhvillimi té paracaktuara si rezultat i proceseve 1é
planifikimit té territorit;

2. Kur zhvillimi propozohet né zona 1é paurbanizuara, territori pérkatés pjesé e zonés sé réndeésisé kombétare
duhet t'i nénshtrohet detyrimisht njé planifikimi té detajuar e 1€ posagém.

3. Ky proces planifikimi kryhet népérmjet hartimit té Planit 1€ Detajuar té Zonés me Réndési Kombérare.

Pércaktimi pér hartimin e PDZRK-sé pér territorin mes Karavastasé dhe Semanit ésht€ dhéné gjithashtu nga Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Divjaké, miratuar me Vendimin e KKT-s€ Nr. 9, dat€ 08.02.2017, ku ndodhet pjesa mé

e madhe e territorit t€ investimeve strategjike t€ miratuara.

Lidhja e PDZRK-sé me investimet strategjike jepet né€ VKM-né Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregultong:
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sé Planifikimit & Territorit”, Neni 33, Pika 2: ”ﬁ“ﬁr‘ﬁl ",
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“ Objekii i Planit t¢ Detajuar pér njé Zoné té Réndésisé Kombétare jané ndér té tjera dhe: 15%2'&\: 7 F-
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b) Investime 1é réndésishme dhe strategjike qé nxisin zhvillimin e territorit dhe kané ndikim kombéwar,, Phr

\g{.a"‘i'}}':
Ne vijim té& miratimit t& propozimeve pér investime strategjike, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve, si
institucion gendror né varési té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé dhe sekretariat i KIS, me shkresén Nr. 99 prot
daté 08.05.2018, i drejtohet AKPT duke i kérkuar ndérmarrjen e nismés pér hartimin e PDZRK-s&, pér zonén Karavasta-
Seman si dhe kryerjen e procesit t€ bashk&rendimit pér hartimin e tij.

Qéllimi i PDZRK-sé éshté rregullimi i zhvillimeve dhe infrastrukturave né funksion té aktiviteteve parashikuar nga
investimet strategjike, duke siguruar bashkérendimin dhe respektimin e legjislacionit sektorial dhe dokumentieve (&
planifikimit né fuqi pér territorin subjekt zhvillimi.
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Kufiri i PDZRK-sé mes Lagunés s& Karavastasé dhe Lumit Seman i pérgjigjet vendimeve (&8 KIS dhe vesidi
Késhillit t&€ Ministrave pér investimet strategjike si mé poshtg:

¢ Vendim i KIS, Nr. 1/3, daté 19.04.2018 “Pér mospranim t€ kérkesés pér pérfitim t€ statusit “Investim/Investitor
Strategjik Proceduré e Asistuar” pér projektin “Kultivimi i karkalecit t& detit, né Karavasta, Divjaké, Z.K. nr. 2085”,
me subjekt aplikues “ADRIATICA HOLDING” shpk me NUIS/NIPT L71313025K";

¢ Vendim i KIS, Nr. 4/4, daté 19.04.2018 “Pér miratimin e statusit “Investim/Investitor Strategjik Proceduré e

Asistuar” pér projektin e investimit me potencial strategjik “Fermé akuaponi né Remas Lushnje” me subjekt
aplikues “AQUATIQ"” shpk me NUIS/NIPT L71320011G";



¢ Vendim i KIS, Nr. 6/4, daté 19.04.2018 “Pér miratimin e statusit “Investim/Investitor Strategjik Proceduré e
Asistuar” pér projektin e investimit me potencial strategjik “Ngritja e plantacionit me shegg, goji berry, avokado
dhe finger lime n€ zonén e Karavastasé, Bashkia Divjaké”, me subjekt aplikues “AGRO ILIRIA GROUP” shpk me
NUIS/NIPT L51320033L";

e VKM Nr. 727, daté 8.12.2017 “Pér transferimin e pronés shietérore né zonén kadastrale nr. 2085, Karavasta ¢ Re,
Njésia Administrative Remas, Bashkia Divjaké, né€ Fondin e Pasurive t€ Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve
Strategjike, dhe vénien né dispozicion pér zhvillimin dhe realizimin e projektit investues strategjik “Ngritja e
plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e Karavastasé, Bashkia Divjaké™;

KEéto territore shtrihen né Zonén me Réndési Kombétare t&€ Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta, shpallur zong e
mbrojtur me VKM Nr. 687 daté 19.10.2007, dhe Zonés me Réndési Kombétare té Brezit Bregdetar, shpallur si e tillé
me VKM Nr. 881 daté 14.12.2016.

Zona né studim ka njé sipérfaqge totale prej 2.057 ha, dhe bén pjesé né Njésiné Administrative Remas, Bashkia Divjaké.
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Harta 2. Kufiri i PDZRK Karavasta-Seman
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2. Baza Ligjore
2.1.  Legjislacioni

Baza kryesore ligjore pér hartimin e Planit té Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare éshté Ligji Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™, i ndryshuar; VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit” si dhe VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Terntorit”,
i ndryshuar.

PDZRK bazohet gjithashtu né legjislacionin sektorial né fushat e planifikimit dhe zhvillimit & territorit, mjedisit,
energjisé, bujqésisg, turizmit, si mé poshté:

- Ligji Nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé™;
- Ligji Nr. 81, daté 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar;
Ligji Nr.10 431, dat€ 09.06.2011 *Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”™;
Ligji nr.111/2012, daté 15.11.2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”
Ligj Nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”;
Ligji Nr. 9244, daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”, i ndryshuar;
Ligji Nr.9817, daté 22.10.2007 “Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural”;
Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar;
Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor 1 Republikés s& Shqipérisé, 1 ndryshuar”;
Ligj Nr. 7/2017 “Per nxitjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e rinovueshme”;
Ligj Nr. 116/2016 “Pér performancén e energjisé sé ndértesave”™;
Ligji Nr. 9180, daté 05.02.2004, “Pér statistikat zyrtare”, i ndryshuar;
VKM Nr. 348, daté 11.05.2016 “Pér miratimin e Strategjis€ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020";
VKM Nr. 10026 daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit t& investimeve strategjike”;
VKM Nr. 1024, daté 16,12.2015 “Pér miratimin e projekteve me statusin “projekt me potencial strategjik™;
- VKM Nr. 1023, daté 16.12.2015 “Pér nénsektorét strategjiké dhe zonat me pérparési zhvillimi”;
- VKM Nr. 179 dat¢ 28.03.2018 Pér miratimin e Planit Kombétar t&¢ Veprimit pér burimet e rinovueshme té
energjisé 2018-2020";
- VKM Nr. 687, daté 19.10.2007 “Pér shpalljen me sipérfage (€ zgjeruar, t& ekosistemit natyror Divjaké-
Karavasta, “Park Kombétar”;
- Urdhér i Ministrit t&¢ Mjedisit Nr. 782, daté 30.12.2015, “Pér Miratimin e Planit 1& Menaxhimit t& Parkut
Kombétar té Ekosistemit Natyror Divjaké-Karavasta™,
- VKM Nr. 881, daté 14.12.2016, “Pér Miratimin e Planit té Pérgjithshém Kombétar t& Territorit”;
- Vendim i KKT-sé€ Nr. 2, dat€ 14.06.2016, *“Pér miratimin e Planit t¢ Integruar Ndérsektorial pér Brezin

Bregdetar”; qﬁtf,’,mmy,, -
- Vendimet e Komitetit t& Investimeve Strategjike q& prekin zonén. '/;@Jf‘:n“‘\\ \%dﬂ
P53 (e Tu
PDZRK gjithashtu merr né konsideraté vendimet e méposhtme t€ Késhillit Kombétar 1€ Territorit: ‘Sfl:{» — i 5;
ik, 32 'q,

Parku Kombétar Divjaké-Karavasta (PKDK) éshté shpallur Park Kombétar (kategoria I e mbrojtjes sipas
pérputhje me VKM Nr. 687, daté 19.10.2007 ‘Pér shpalljen, me sipérfage t& zgjeruar, t& ekosistemit natyror Divjaké-
Karavasta Park Kombétar”.

Kjo zoné €shté pjesé e Konventés s& Ramsar-it € prej vitit 1995 dhe mban numrin 781 né regjistrin Ramsar té ligatinave
me réndési ndérkombétare (29.11.1995).



Zona e PKDK é&shté shpallur gjithashtu zoné Ramsar me VKM Nr. 413, daté 22.8.1994 “Pér shpalljen e lagunés sé
Karavastas€ dhe Parkut t& Divjakés si ekosistem natyror vecanérisht i mbrojtur pér t'u pérfshiré né listén e Konventés
sé Ramsarit”.

Territori i Parkut menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura, né bazé té Planit t&¢ Menaxhimit (PM) té
Parkut Kombétar t€ Ekosistemit Natyror Divjaké-Karavasta, hartuar n€ shtator 2014 nga JICA (Agjencia Japoneze e
Bashképunimit Ndérkombgétar) dhe té miratuar me Urdhin Nr. 782, daté 30.12.2015 t€ Ministrit t& Mjedisit.

Planet e Menaxhimit gendrojné né fuqi pér njé periudhé 10 vjecare dhe kané pér géllim kryesor krijimin e platformés
ligjore, shkencore, administrative dhe financiare pér institucionet pérgjegjése dhe palét e interesuara, me géllim qé &
arrihet objektivi kryesor i Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta, pér ruajtien dhe pérmirésimin e biodiversitetit,
trashégimis€ natyrore dhe vlerave t& peizazhit, pér pérfitime t€ qéndrueshme t€ komunitetit lokal nga pérdorimi i
géndruesh&m i burimeve natyrore.

NE pérputhje me legjislacionin kombgtar né lidhje me zonat e mbrojtura dhe biodiversitetin dhe politikat ndérkombétare,
konventat dhe protokollet pérkatése, ku Republika e Shqipérisé &shté palg, direktivat ¢ Bashkimit Evropian st Direktiva
¢ Habitateve dhe Shpendéve, né t& gjithé territorin e Parkut Kombetar Divjake-Karavasta aktivitetet e méposhtme jané
t€ ndaluara:

a. Pérdorimi i tok&s me teknologji intensive, me mjete dhe ményra q& shkaktojng ndryshime rrénjésore né
strukturén, biodiversitetin dhe funksionet e ekosistemeve ose q€ démtojné né ményré t€ pandreqshme sipérfagen
e tokés;

b. Hedhja, ruajtja apo asgjésimi i ¢do lloj mbeturinave urbane me origjiné jashté territorit & parkut Kombétar
Divjaké-Karavasta;

c. Shkarkimi i ujérave t€ ndotura t€ patrajtuara urbane dhe industriale;

d. Shpérndarja e kafshéve dhe biméve jo autoktone né rastin kur ato sjellin ndryshime né biodiversitetin e zonés;

e. Riprodhimi intensiv i kafshéve t€ gjahut dhe llojeve t€ tjera t& faunés me pérjashtim t€ riprodhimit pér
konservim;

f.  Ndértimi i rrugéve (€ reja, hekurudhave, zonave t€ reja urbane, linjat mbi dhe néntokésore té tensionit té larté
dhe & naftés dhe gazsjellésve;
Larja dhe spérkatja e rrugéve me kimikate;

h. Introduktimi i llojeve jo-vendase;

i. Ndezja e zjarreve jashté vendeve e pikave t€ caktuara;

j- Qarkullimi i mjeteve t& transportit jashté rrugéve;

k. Gjuetia dhe shqetésimi i faunés sé egér;

. Nxjerrja e mineraleve, guréve, zhavorrit, dhe torfés;

m. Ndértimi dhe funksionimi i objekteve industriale dhe energjitike;

n. Veprimtari masive sportive, turistike, jashté vendeve té pércaktuara;

0. Organizimi i garave me automobilé dhe motogikleta.

p. Grumbullimi i paautorizuar i biméve medicinale dhe aromatike, kérpudhave dhe produkteve té tjera dytésore

pyjore;
q. Ndryshimi dhe modifikimi i rrjedhave té vjit dhe trupave ujore.
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Harta 3. Zonimi i PKDK sipas Planit 1& Menaxhimit
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Nga sipérfaqa totale prej 2.057 ha subjekt e PDZRK, 1.636,5 ha bén pjesé né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta
(PKDK). Nga kjo sipérfage, 865,3 ha b&jné pjesé né Nénzonén e Pérdorimit té Qéndrueshém (ZPQ) té PKDK, ndérsa
771,2 ha bEjn€ pjesé né Nénzonén e Pérdorimit Tradicional (ZPT) t&¢ PKDK.

Plani i Menaxhimit t&€ PKDK jep pércaktimet e méposhtme pér kéto zona:

- Né Nénzonén e Pérdorimit té Qéndrueshém (ZPQ):

o lejohen aktivitetet ekonomike, pas pajisjes me leje mjedisore;

o ndalohen:
- introduktimi i peshqve dhe specieve ujore jo autoktone;
- akuakultura intensive;
- shqgetgsimi i zonégs sé folemzimit t& pelikanit né distancé prej 300m;
- peshkimi me mjete motorrike;
- ndértimi i hapésirave té€ banimit.

- Né Nénzonén e Pérdorimit Tradicional (ZPT):
o lejohet vazhdimi i aktiviteteve tradicionale dhe ekonomike, si dhe aktivitetet e reja pas pajisjes me leje
mjedisore;
o ndalohet:
- ndezja e zjarreve dhe hedhja e mbetjeve € ngurta né tokat bujgésore;
- hegja e dheut dhe hapja e njé sistemi t€ ri kullimi;
- mbjellja e biméve jo autoktone.

Pians ) Decaguer pir Zondn @ mas Lagunda sd e Lumit Seman
Zore w FOZN dhw Jorwmt  PeDr spas Par 14 biarasiereg

Harta 4. PDZRK dhe Zonimi i PKDK sipas Planit ¢ Menaxhimit




23.  Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit

Parimet kryesore qé rrjedhin nga PPK né lidhje me sistemin Bujqésor dhe q& prekin zonén né studim jané:

- Ruajtja e fondit té& tokés bujésore;

- Konsolidimi i tokés bujgésore;

- Modernizimi i sistemit bujgésor.
Zona gjithashtu ndodhet né rajonin mé 1€ favorizuar pér shfrytézimin e energjisé diellore sipas studimeve t&
béra nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€.

Duhet specifikuar g€ zona né studim sipas PPK ndodhet né zonén e rrezikut ndaj pérmbytjeve.

Nga PPK pér zonén nuk parashikohen zhvillime urbane, ng infrastrukturé apo industri.
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2.4. Planii Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar

Zona né studim, sipas PINS Bregdetit, bén pjesé né fashén 3, rajoni agrikulturor.

Plani orienton zhvillimin drejt kultivimit bujgésor, t€ kombinuar me zhvillimin e turizmit rural dhe
agroturizmit duke pérdorur produktet “BIO” t€ shkallés sé vogél dhe 1€ mesme pér t& mbéshtetur zinxhirin
ushqimor “slow-food”.

Gjithashtu, PINS Bregdeti evidenton kété fashé si me potencial t€ larté pér zhvillimin ekonomik né degén e
peshkimit dhe né até t€ akuakulturés.
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2.5.  Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Divjaké

NE bazé té pérdorimit té tokés sipas PPV Bashkia Divjaké, sistemi g€ i pérket zonés né€ studim &shté ai Natyror.
PPV Divjaké pércakton kushtin e hartimit t&€ PDZRK-sé pér pjesén mé té€ madhe t& territorit né studim, sikurse
tregohet né tabelat mé poshté.

Veé pérdorimeve Toké Natyrore (N) dhe Toké Bujgésore (B), PPV jep gjithashtu orientime pér zhvillimin e
ekoturizmit dhe shérbimeve turistike, lidhur me potencialin e zonés.

ot Linguanvin 2 Kawrarvaatagd dhe Lis=i Saman

o

=

tnpamn l]”
!':lr F'
H ’;lil

I EX R

Sistemi Natyror Natyror Natyror Natyror
Kodi i sistemit N N N N
Kategoria Zona natyrore Zona natyrore Zona natyrore Zona natyrore
Kodi i kategorisé N N N N
Zona Toka 1€ kripura Toka té kripura Pyjet Pyjet
Kodi i zonés N4 N4 Nl NI
Kodi i njésisé N4-ZPQ N4 N1.ZP(QQ2 N1
Sipérfage (ha) 798.21 1429.74 287.86 2929.30
Dendésia e propozuar
{Banim/Pérdorim)
PDV PDZRK lo PDZRK Jo
Lloji i ndérhyrjes Mbrojtja Mbrojtja Mbrojtja Mbrojtja
Pop. E pritshme
KSHP Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércakiohet né PDZRK | Sipas planit té peizazhit
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KSHT Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit té€ peizazhit
KSHR Nuk aplikohet Nuk apiikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit t& peizazhit
Intensiteti Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit té peizazhit
Intensiteti me kusht Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit té peizazhit
Lartésia Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit té peizazhit
Shérbime Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PDZRK | Sipas planit té peizazhit
Sistemi Bujqésor Bujgésor Infrastrukturor Infrastrukturor Infrastrukturor
Kodi i sisiemit B B IN IN IN
Kategoria Zona bujgésore Zona bujgésore Infrastrukeuré Infrastrukturi Infrastrukturé
Kodi i kategorisé B B IN IN IN
Toka bujgésore Kanalet e
Zona Toka are me bimési & Rrugé kullimit dhe Hidrovor
lané vaditjes
Kodi i zonés B2 B3 INI ING IN8
Kodi i njésisé B2-01 B3 INI IN6 INS-02
Sipérfage (ha) 56.27 018.64 619.62 258.29 0.26
Dendésia e
propozuar
(Banim/Pérdorim)
PbV Po Jo Jo Jo Jo
Lloji i ndérhyrjes Mbraojtja Mbrojtja Rezervim Rezervim Rezervim
Pop. E pritshme
KSHP Péércakiohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PVS
KSHT Pércaktohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércakiohet né PVS
KSHR Pércaktohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet nié PVS
Intensiteti Pércakiohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércakiohet né PVS
Intensiteti me kusht | Pércakiohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PVS
Lartésia Pércaktohet né PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PVS
Shérbime Pércaktohet ngé PDV Nuk aplikohet Nuk aplikohet Pércaktohet né PVS
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3.

3.1.

Propozimet territoriale

Pérdorimi i Tokés

Duke u mbé&shtetur né orientimet e dokumenteve t€ sipérpérmendura, zona né studim shihet si potenciale pér
nxitjen e zhvillimit t€ projekteve né fushén e akvakulturés, agrikulturés, energjisé sé rinovueshme dhe turizmin

e pérgéndruar, duke ruajtur vlerat natyrore.

Referuar vendimeve dhe propozimeve té sipérpérmendura t€ KIS-it dhe Késhillit t& Ministrave, orientimet paraprake
pér pérdorimin e tokés pér PDZRK-ng, jepen mé poshté.

Pérdorimét e tokés, referuar Rregullores sé Planifikimit, né pérgjigje té vendimeve jang:

1.

Pérdorimi Ekonomi Bujqesore [EB] - Vendim i KIS, Nr. 1/3, daté 19.04.2018, ku mund té lejohet veprimtaria
e akuakulturés;

Pérdorimi Ekonomi Bujgesore [EB] - Vendim i KIS, Nr. 4/4, daté 19.04.2018, ku jepet orientimi pér
zhvillimin e fermés s&€ akuaponisé dhe strukturave mbéshtetése;

Pérdorimi Ekonomi Bujgesore [EB] dhe Toké Bujgésore [B] - Vendim i KIS, Nr. 6/4, daté 19.04.2018, ku
jepet orientimi pér zhvillimin e frutikulturgs dhe strukturave mbéshtetése pér magazinimin dhe administrimin.

Pértej kétyre perdorimeve t€ tokés, PDZRK jep orientimet si mé poshté pér territoret e tjera:

1.

[ L]

Pérdorimi Banim [A], Shérbime [S] dhe Aktivitete Shoqérore dhe Argétimi [SHA] - pér njésing gé pérfshin
vendbanimin ekzistues té& Adriatikut dhe parcelat n€ jug t€ tij deri né€ Emisarin e Myzeqgesg. Kjo njési orientohet
drejt zhvillimit € aktiviteteve turistike né harmoni té plot€ me zonén e mbrojtur.

Zhvillimet né kété njési duhet € jené subjekt i njé plani mé t€ detajuar, g€ duhet (& hartohet posagérisht pér
territorin e saj.

Pérdorimi Toké Bujgésore [B] dhe Ekonomi Bujgésore [EB] - pér territorin né peréndim dhe jug té lagungs
dhe né veri 1€ Emisarit t&€ Myzeqesg.

Kjo njési, e cila pérfshin prona n& menaxhim t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, orientohet drejt
kultivimit bujgésor dhe aktiviteteve ekonomike t& lidhura me té, né pérputhje t€ ploté me zonén e mbrojtur.
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“FERME AKUAPONI”, “AQUATIQ” SHPK (Miratuar si Investim Strategjik me Vendim Nr. 4/4, daté
19.04.2018)

Qéllimi i projektit - realizimi dhe mirémbajtjen e njé ferme t€ akuaponisé, né zonén e Remasit, Divjaké né Parkun
Kombétar t€ Divjaké-Karavastasé, fermé e cila kap vlerén 5 milion Euro investim dhe hap 50 vende t€ reja pune me
potencial shuméfishimi.

Subjekti do (€ aplikojé teknologjing AQUAPONIK (AQUAculture + hydroPONIC), pér té pérfituar kultivimin e peshkut
(trofta shuméngjyréshe me 95% e prodhimit total t& peshkut + trofta e Ohrit me 5%}) dhe kultivimin e perimeve gg rriten
né ujé (domate t€ tipit gershi; sallaté (shumégjethe) borzilok (ose barishte té tjera) né njé sistem té& mbyllur simbiotik,
né sera, Projekti parashikon kombinimin e dy cikleve t& prodhimit, duke siguruar progesin € prodhimit t& peshkut si dhe
transferimin e produkteve metabolike (€ tij né 1€nd€ organike ushqyese t€ vlefshme pér perimet. Kéto léndé ushqyese
1évizin s& bashku me ujin g€ del nga zona e akukulturés né serén hidroponike dhe u siguron biméve pleh natyral.
Sipérfagja fillestare prej 1.3 ha pjesé e planit t&€ “AQUATIQ” sh.p.k €shté bérthama fillestare ku do t& implementohen
projekti. Brenda 3 vitesh nga periudha e sipérpérmendur parashikohet mbulimi me sera i njé sipérfaqe prej 10 ha dhe
mé tutje brenda njé afati 7 — 10 vjecar parashikohen t&€ mbulohen me sera t& 120 ha & kérkuar (aktualisht toké e kripur).
Implementimi i njésis€ géndrore parashikon t&€ marrg njé kohé prej 15 muajsh dhe pastaj né muajin e 16 fillon prodhimi
dhe shitja.

Ndikimi né mjedis - Ndérhyrja né toké djerré€ né fshatin Adriatik do t€ rrisé vlerén e zonés sé pazhvilluar. TE gjitha
produktet e kultivuara do € jené bio dhe nuk do € pérdoren pesticide apo plehra kimiké pér rritjen e tyre, nga ku lind
dhe qéllimi i Shoqgrisé, i cili €shté t& shuméfishojé prodhimin duke ruajtur cilésing e déshiruar.
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Sistemi i pérdorur né térési éshté njé tekniké novatore, e cila pérbén njé hap té réndésishém drejt prodhimit t&
géndrueshém t& ushgimit, duke pasur mundési pér t€ vjelé dhe nxjerré né treg prodhim t€ freskét pa ndérprerje dhe
njékohésisht duke pérdorur 90% mé pak toké dhe ujé n krahasim me modelet tradicionale té bujqésisé apo operacioneve
standarde né serré. Nd&r t€ tjera, pérdorimi i Akuaponisé redukton emetimin e CQO;, pasi dioksidi i karbonit i emetuar
nga peshqit shfrytézohet nga bimét né procesin e fotosintezés.

b. Frutikultura

“Realizimi i plantacionit me Shegé, Goji Berry, Avokado dhe Finger Lime”, “Agro Iliria Group” SHPK
(Miratuar si investim strategjik me Vendimin Nr. 6/4, daté 19.04.2018)

Qéllimi i projektit - ngritjen e plantacionit me Shegé, Goji Berry, Avokado dhe Finger Lime, me njé sipérfage prej
874 ha né fshatin Karavasta, Njesia Administrative Rremas, Bashkia Divjake, e cila kap vlerén 6.6 milion Euro investim
dhe hap 365 vende (€ reja pune.

“Agro lliria Group” Shpk ka nénshkruar me Ministringé e Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural kontraté giraje me Nr. Prot
1824, Nr 287 kol, daté 03.03.2016, né (€ cilén specifikohet se sipérfage e dhéné me qera éshté 87 ha dhe afati i
giradhénies &shté 90 vjet nga data e nénshkrimit. N& referim t€ kontratés sé qirasé pér kété sipérfage shoqéria paguan
né favor té Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural gira vjetore prej 730.800 lek/totali/vit.

Kjo sipérfage ndodhet n€ fshatin Karavasta, Njésia Administrative Rremas, Bashkia Divjaké, né Zonén Kadastrale 2085,
me numra parcele: 151/1, 151/4, 152/1, 153/1, 153/6, 154/1, 157/1, 155/1, 155/5, 156/1, 158/1, 159/1, 160/1.

Me qéllim zgjerimin e aktivitetit, kompania planifikon t€ marré né pé€rdorim pér 90 vite nj€ sipérfage toke prej 874 ha
né Zonén Kadastrale 2085 né& kuadér t& investimeve strategjike né bujqési. Prona ndodhet né fshatin Karavasta, Njésia
Administrative Rremas, Bashkia Divjaké, ngjitur me pronén e marré me gera nga kompania, ku aktuahshg&lg on

aktivitetin n& kultivimin e Shegés dhe Goji Berry. bfigg},‘ u:,%
Numrat e parcelave sipas zonave: . 333@ Mgb . L
. Zona 1 (Nr. parcele 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172); g%i é},j‘i g‘;}
. Zona 2 & 3 Investimi ekzistues (Nr. parcele 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160}, ?D \:“7
. Zona 4 (Nr. parcele 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150); O _;_t" i
. Zona 5 (Nr. parcele 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 207, 208, 209, 2]86\" \LEM} b
221, 224, 225, 226, 227, 228, 229), ;130«, S
. Zona 6 (Nr. parcele 181, 182, 183, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 230, 231, 232), |{‘§

C Zonat 7 & 8 nuk kané Nr. parcele (€ rregjistruara né kadastér. V9

nuk do t€ shkaktojé& ndotje té tokés me shkarkime t& l€ngéta apo t&€ ngurta, nuk do té keté emetime kimike té llojeve té
ndryshme. Ky lloj aktiviteti nuk parashikon démtime t€ florés dhe faungs s€ zong, pasi kjo zoné &shté e varfér né kété
drejtim.

c. Albapanel / Industri
Kultivimi i kallamit 1€ egér pér pérdorim né industrin€ € p€rpunimit t& drurit.

¢. Adriatiku — zhvillime eko-turistike
Kjo zoné zhvillohet sipas pércaktimeve t&€ PPV-sé s¢ Bashkisé Divjaké. Zona e vetme urbane e PDZRK, e cila synohet

t& orientohet drejt zhvillimit t& turizmit migésor me natyrén.

3.3. Plani i infrastrukturave teknike

PDZRK jep orientime t& pérgjithshime pér infrastrukturat teknike lidhur me zhvillimet e propozuara né zoné.



Pércaktohet rrjeti rrugor kryesor (Rmgé Lokale - F), i cili i jep akses njésive sipas pérdorimeve pérkatése, ndérkohé g
zhvillimet brenda secilés njési duhet (€ detajojné infrastrukturén gjaté fazés s€ projektimit.

Infrastruktura e ujésjellésit shérben aktualisht vendbanimin e Adriatikut, ndérkohé qé pér géllime bujgésore dhe
aktiviteteve té€ tjera t€ parashikuara, PDZRK lejon zgjidhjet lokale t€ pavarura nga rrjeti i pérgjithsh&m.

Késhtu, lejohen puset si infrastrukturé furnizimi me ujé, duke u detajuar né projektet pérkatése dhe duke respektuar
rregullat e vendosura pér zonén e mbrojtur.

Gjithashtu, infrastruktura e KUZ duhet t& zgjidhet lokalisht né ményré t& pavarur pér secilin aktivitet, me gropa septike
apo sipas rastit me impiante trajtimi né varési t& kapacitetit.

Infrastruktura energjitike pér aktivitetet e lejuara lidhet me rrjetin ekzistues, paraqitur edhe né dokumentin e PPV
Divjaké. Pér arsye mbrojtje té biodiversitetit né PKDK, rrjeti duhet (& shtrihet néntoké né ¢do rast.
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3.4. Plani i mbrojtjes sé Peizazhit

Né zonén mbrojtése pérgjaté bregut t& Lagunés sé Karavastasé, duhet t€ béhet mbjellje me pishé t€ bulé (pinus pinea),
me njé gjerési jo mé & vogél se 200 m né veri dhe jo mé 1€ vogél se 100 m né pjesén peréndimore dhe jugore 1&
lagunés, si¢ &shté paraqitur né hartén e pérdorimit t& tokés,

Pérgjaté bregui & shtratit 1€ vjetér & lumit Seman (lumi 1 vdekur), duhet t& béhet mbjellje me pishé 1& buté (pinus
pinea), me njé gjerési jo mé L& vogél se 100 m, sic &shté paraqitur né hartén e pérdorimit (€ 1okés.




Shtojca 1

Vendimet e Komitetit té Investimeve Strategjike

Vendim i KIS, Nr. 1/3, daté 19.04.2018 “Pér mospranim t& kiérkesés pér pérfitim 18 statusit “Investim/Investitor
Strategiik Proceduré e Asistuar” pér projektin “Kultivimi i karkalecit t& detit, né Karavasta, Divjaké, Z.K. Nr. 2085",
me subjekt aplikues “ADRIATICA HOLDING" shpk me NUIS/NIPT L71313025K";

Vendim i KIS, Nr. 4/4, daté 19.04.2018 “Pér miratimin e statusit “Investim/Investitor Strategjik Proceduré e
Asistuar” pér projektin e investimit me potencial strategjik “Fermé& akuaponi né Remas, Lushnjé” me subjekt
aplikues “"AQUATIQ" shpk me NUIS/NIPT L713200t 1G";

Vendim i KIS, Nr. 6/4, daté 19.04.2018 “Pér miratimin e statusit “Investim/Investitor Strategjik Proceduré e
Asistuar” pér projektin e investimit me potencial strategjik “Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, avokado
dhe finger lime né zonén ¢ Karavastas€, Bashkia Divjak&”, me subjekt aplikues “AGRO ILIRIA GROUP” shpk me
NUIS/NIPT L51320033L™;




<
Péé g REPUBLIKA B I-HOlPEIHSI
“‘o‘o \_q‘} KOMITETI 1 INVESTIMEVE STRATEG]IKE
Vixs ot
VENDIM
NR[/.. DATE 19/04/ 2018

PER MOSPRANIM TE KERKESES PER PERFITIM TE STATUSIT “INVESTIM/INVESTITOR
STRATEGJIK PROCEDURE E ASISTUAR" PER PROJEKTIN “KULTIVIMI I KARKALECIT
TE DETIT, NE KARAVASTA, DIVJAKE, ZK.NR.2085" ME SUBJEKT APLIKUES ADRIATICA
HOLDING SHPK ME NUIS/NIPT L71313025K

N& mbéshtetje té Nenit 9 dhe pikés 5 té nenit 17 t& Ligjit Nr. 55/2015, “Pér Investimet
Strategjike né Republikén e Shqipérisé”, Kreut I, pika 2/a t&€ VKM Nr. 1023, daté 16.12.2015
dhe Kreut IT dhe pikave 8 dhe 10 t& VKM Nr-. 1026, daté 16.12.2015, Komiteti i Investimeve
Strategjike, pasi morri né shqyrtim projektin i investimit i cili konsiston né:

- Realizimi i njé “Ferme pér prodhimin e karkalecit t& detit té& llojit ‘Penaeus Monodon
(Giant Tiger Prawn)' ¥, n& sektorin agrikulturor detar, né fshatin ‘Karavasta e Re’, né
Komunén Remas, Bashkia Divjake.

- Zona e synuar pér realizmin e projektit té investimit ndodhet né ZK. Nr, 2085 dhe
shtrihet né parcelat me numér: 1/2; 8/1;9/1: 7/1; 10/1; 11/1; 12/1; 13/1; 27/1;
26/1; 25/1; 24/4; 24/3; 24/4; 24/2; 2/1; 3/1; 6/1; 14/3; 14/4; 14/2; 24/1; 14/1;
15/3;15/2; 15/1; 15/1; 16/1; 23/1;17/1; 22/1; 4/1; 18/1; 21/1; 5/1; 19/1; 20/3;
20/5; 20/2; 20/1. Kjo zoné sherihet né njé hapésiré prej péraférsisht 400 ha.

- Vlera e synuar e investimit &shté rreth 4.200.000 (katér milion e dyqind mij&) € dhe
realizimi i kétij projekti synon hapjen e 120 (njéqind e njézet) vendeve t& punés.

KOMITETI | INVESTIMEVE STRATEG]IKE
VENDOSE:

1. Mospranimin e kérkesés pér pérfshirjen e projektit t& kultivimit té karkalecit té
detit, né Karavasta, Divjakg, ZK. Nr.2085, né procedurén e asistuar, pasi né
referencé té ploté té legjisalclonit pér mbrojtjen e mjedisit, legjislacionit pér
zonat e mbrojtura, legjislacionit pér vierésimin e ndikimit né mjedis, specia e




kérkuar pér t'u pérdorur pér kultivim éshté e ndaluar né Evropé, pasi éshté njé
specie invazive dhe si e tillé shkakton zhdukjen e specieve autoktone.

2. Subjekti ka té drejté té aplikojé sérish prané Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit té
Investimeve pér pérfitimin e statusit strategjik nése ndryshon llojin e species pér
aktivitetin e synuar.

3. Vendimi i Komitetit t& Investimeve Strategjike publikohet dhe regjistrohet né
Regjistrin e Investimeve Strategjike nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té
Investimeve, né rolin e saj té Sekretariatit Teknik té Komitetit té Investimeve
Strategjike.

4, Ky vendim hyn né fugi menjéhgré
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REPUBLIKA E SHa1PRpiIsi

VENDIM

NRY/ DATE 19704/ 2018

PER MIRATIMIN E STATUSIT “INVESTIM/INVESTITOR STRATEG]IK PROCEDURE E
ASISTUAR” PER PROJEKTIN E INVESTIMIT ME POTENCIAL STRATEGJIK "FERME
AKUAPONI NE REMAS LUSHNJE” ME SUBJEKT APLIKUES AQUATIQ SHPK NUIS/NIPT
L71320011G.

Né mbéshtetje té Nenit 9, 17, 18 dhe 21 té Ligjit Nr. 55/2015, “Pér investimet strategjike
né Republikén e Shqipérisg”, Kreut I, pika 8 e Vendimit t& Késhillit té Ministrave Nr. 1026,
daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit té investimeve strategjike”, Komiteti i
Investimeve Strategjike, me propozim té Sekretariatit Teknik, vlerésoi mbi projektin:

e Vlera e investimit té projektit "Fermé Akuaponi” plotéson kriteret e parashikuara
nga legjislacioni pér investimet strategjike dhe parashikohet t& jeté 5,100,000 (pesé
milion e njéqind mijé) Euro,

e Projekti plotéson kriteret e punésimit t& kérkuara nga legjislacioni pér investimet
strategjike. Pérgjaté fazés s& operimit, numri i personave té punésuar synohet té jetéd
50 (pesédhjeté) persona.

» Projekti synon ndértimin dhe zhvillimin e njé ferme t& akuaponisé qé kombinon
akuakulturén konvencionale (rritjen e kafshéve ujore) me hidroponiné (kultivimin e
biméve né ujé). Projekti parashikon kombinimin e kétyre dy cikleve té prodhimit.

KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE
VENDOSI:
1. Miratimin e Statusit "Investim/Investitor strategjik proceduré e asistuar” pér
projektin e investimit me potencial strategjik Fermé Akuaponi, me kusht qé

subjekti investues té nénshkruajé Marréveshje té Garancive Financiare {MGF)
me Ministrin e Financave dhe Ekonomisé.




Statusi strategjik "Investim/Investitor Strategjik me Proceduré t& Asistuar” i
jepet projektit té investimit "Fermé Akuaponi”, pér njé periudhé dy vjecare,
pérveg afatit & lejimit té pérdorimit t& truallit prej péraférsisht 1,3 ha, né ZK.
Nr.2085, Karavasta.

Né pérputhje me legjislacionin pér investimet strategjike, masat mbéshtetése gé

i jepen projektit jané si mé poshté:

a) Kryerje e procedurave me prioritet dhe brenda afateve t& pérshpejtuara, né
pérputhje me legjislacionin pér investimet strategjike;

b) Asistencé né lidhje me dhénien e lejeve, licencave dhe autorizimeve té
nevojshme pér realizimin e projektit:

€) Miratimin né parim dhe lejimin e pérdorimit té truallit prej 1.3 ha me tarifén
simbolike 1 Euro pér realizimin e fermés sé akuaponisé né ZK. Nr.2085,
Karavasta, me kusht qé hapésira e kérkuar té jepet né zoné zonén ku Bashkia
Divjakeé planifikon zhvillimin e akuakulturés. Miratimi pérfundimtar, numri i
sakté i parcelés, sipérfagja, ményra dhe afatet e lejimit té pérdorimit té
truallit né funksion té realizimit té fermés sé akuaponisé do t& pércaktohen
me Vendim t& Késhillit t& Ministrave, sipas procedurave té legjislacionit pér
investimet strategjike.

Ky vendim miraton dhe planin e veprimit pér ¢do masé mbéshtetése té kérkuar
nga Shteti Shgiptar dhe miratuar me vendim té Komitetit té Investimeve
Strategjike.

Né rast se pérgjaté zhvillimit dhe zbatimit t& projektit investues strategjik
“Fermé Akuaponi” konstatohen té dhéna té pavérteta, té rreme apo ndryshime té
té dhénave té dala rishtazi, mbi bazén e té cilave nuk do té ishte vendosur pér
miratimin e statusit strategjik té kétij projekti me procedurén e asistuar,
Komiteti i Investimeve Strategjike, ka té drejté t& revokojé vendimin pér dhénien
e statusit strategjik,

Vendimi i Komitetit t& Investimeve Strategjike publikohet dhe regjistrohet né
Regjistrin e Investimeve Strategjike nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té
Investimeve, né rolin e saj té Sekretariatit Teknik té Komitetit té Investimeve
Strategjike.

Ngarkohen institucionet kompetente né zbatim té VKM Nr. 686, daté 22.11,2017
“Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” pér hartimin e Planit té
detajuar té Zonés sé Réndésisé Kombétare (PDZRK) Karavasta.

Ngarkohet Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, Minstria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, Agjenica Kombétare e Planifikimit té Territorit, Agjencia Shqiptare
e Zhvillimit té Investimeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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PLANI11VEPRIMIT
PER REALIZIMIN E PROJEKTIT STRATEGJIK FERME AKUAPONI

1. Pérmbajtja e planit té veprimit
Plani i veprimit pér realizimin e njé projekti strategjik, pércakton:

» Procedurat lehtésuese qé do té zbatohen pér realizimin e investimit strategjik dhe
afatet e pérshpejtuara brenda té cilave duhet té kryhen;

Shérbimet ndihmése gé do té ofrohen ndaj projektit strategjik;

Masat mbéshtetése qé do té nevojiten pér mhéshtetjen e investimit strategjik;
Organet pérgjegjése pér zbatimin e investimit strategjik;

Detyrat pérkatése pér secilin organ té pérfshiré né realizimin e investimit strategjik;
Programin e punés pér realizimin e investimit strategjik té detajuar né faza;

Zbatimi i planit té veprimit

Plani i veprimit ndiget dhe zbatohet nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té investimeve, e
cila koordinon veprimtariné me organet e tjera shtetérore dhe me investitorin. Autoritetet
publike, t& pérfshira né ményré direkte apo indirekte né realizimin e njé investimi
strategjik, kané detyrimin ligjor né lidhje me trajtimin me prioritet té procedurave dhe
brenda afateve t& pérshpejtuara. Kéto organe kané detyrimin ligjor gé té bashképunojné
dhe t'i japin Agjencisé, sqarime, informacione, lejet, licencat, autorizimet, mendimet dhe
dokumentet e nevojshme né lidhje me pérgatitjen, zbatimin dhe realizimin e njé projekti
investues strategjik.

2. Informacione té pérgjithshme mbi Planin e Veprimit té Projektit Fermé
Akuaponi
Ky plan veprimi pér realizimin e Projektit t& Investimit Fermé Akuaponi, projekt me
patencial strategjik, pércakton masat, procedurat dhe afatet, né lidhje me shérbimet dhe
lehtésimin e procedurave pér hartimin dhe zbatimin e projektit investues strategjik, né té
cilin pércaktohen angazhime, detyra dhe afate konkrete pér institucionet qendrore dhe
njésité e geverisjes vendore, pér té gjitha fazat e realizimit dhe zbatimit té projektit.

Plani i veprimit, u hartua nga grupi operacional i krijuar prané Agjencisé Shqiptare té
Zhvillimit t& Investimeve, bazuar né karakteristikat e projektit t& propozuar. Pér kété
qéllim, propozuesi i investimit strategjik, ka listuar d¢he treguar qartésisht né momentin e
paraqitjes sé aplikimit, procedurat, shérbimet, dhe masat mbéshtetése konkrete, té cilat
kérkon té pérfitojé nga shteti shqiptar, pér realizimin e investimit.

Plani i veprimit u hartua pasi propozimi i paragitur mbi investimin strategjik té Projektit
éshté vlerésuar paraprakisht dhe ka njé rekomandim pozitiv t& Komitetit t& Investimeve
Strategjike né lidhje me miratimin e tij. Autoriteti pérgjegiés pér miratimin e planit té
veprimit pér ¢do projekt strategjik té miratuar éshté Komiteti i Investimeve Strategjike.

3. Hapat procedurale
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Propozimi nga investitori:

Investitori Aquatiq shpk NUIS/NIPT 171320011G kur paragiti projektin e investimit
strategjik tek AIDA, né pérputhje me legjislacionin ka specifikuar edhe listén e masave

mbéshtetése qé kérkon pér realizimin e investimit strategjik.

Pas vlerésimit, masat mbéshtetése qé kané njé vlerésim pozitiv nga KIS jané si mé poshté

vijon:
Masate Rekomandim Instimuciond Procedura Dokumentacioni i Afati Kosta
kérkuara pérgjegjés pér maséne | nevojshém q&

hérkuar e duhet té paragesé

detajuar ne | subjektl

faza.

Detyrimet

sipas

Instituclonev

e pérgjegjése
Pérdorim i PO MBZHR Vénla né Pas Nuk ka
pasurisé sé dispozicion e vendimit
paluajishme Projekt! § MFE pasurive té td KIS
shtetérore investimit té paluajishme
pér real!‘lzimin ndthmohetnga | ZVRPP shtetérore
e projekdt Shtet Shaiptar LUSHN]E pér zhvillimin

duke | véné né
dispozicion
vetém
sipcrfaqen qé
justifikan n&
dokumentacioni
n tekak &
dorézuar, né
zonén
kadastrale Nr.
2085, sipérfage
1.3 ha, e llgjit
aré, nén
admlnistrim té
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nit kérkesen e tf|
parashikon
marrjen né
pérdorim te njé
sipérfane pref
120 ha, por
justifikon vetém
pérdarimin e
njé sipérfagqe
prej 1,3 ha)
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realizimin e
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Investuese
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me vendim té
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mht
administrimi
n e pranés
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MFE do té
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Késhilline
Ministrave,
VKM pér
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investimeve
strategjike
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1030, dat#

16.12.2015
dhe dhénien
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pérfitimit ¢ rolin e agjentit | lejeve/licenca
statusit asistues tit ve/autorizim
Investim/inve subjektit eve bazohen
stitor né VKM Nr.
strategjik 1029, daté
procedurd e 16.12,2015
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VENDIM

NRQ/ DATE 19/04/2018

PER MIRATIMIN E STATUSIT “INVESTIM/INVESTITOR STRATEGJIK PROCEDURE E
ASISTUAR" PER PROJEKTIN E INVESTIMIT ME POTENCIAL STRATEG]IK “NGRITJA E
PLANTACIONIT ME SHEGE, GOJ! BERRY, AVOKADO DHE FINGER LIME NE ZONEN E
KARAVASTASE BASHKIA DIVJAKE", ME SUBJEKT APLIKUES AGRO ILIRIA GROUP
SHPK NUIS/NIPT L51320033L.

Né mbéshtetje té Nenit 9, 17, 18 dhe 21 té Ligjit Nr. 55 /2015, “Pér investimet strategjike
né Republikén e Shqipérisé”, Kreut II, pika 8 e Vendimit t& Késhillit t&é Ministrave Nr. 1026,
daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit té investimeve strategjike”, Komiteti {
Investimeve Strategjike, me propozim t& Sekretariatit Teknik, vlerésoi mbi projektin:

* Vlera e investimit té projektit “Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, avokado
dhe finger lime né zonén e Karavastasé, Bashkia Divjaka" plotéson kriteret e
parashikuara nga legjislacioni pér investimet strategjike dhe parashikchet té jeté
6,627,000 (gjashté milion e gjashtéqind c njézet e shtaté mijé) Euro.

« Projekti plotéson kriteret e punésimit té kérkuara nga legjisiacioni pér investimet
strategjike. Pérgjaté fazés sé realizimit dhe operimit, numri | personave té punésuar
synohet té jeté 365 (treqgind e gjashtédhejté e pesé) persona.

* Projekti synon realizimin e plantacionit me shegg, goji berry, avokado dhe finger

lime né njé sipérfage prej péraférsisht 800 ha, né fshatin Karavasta, Nijésia
Administrative Remas, Bashkia Divjaka.

KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEG)IKE

VENDOSI:
1. Miratimin e Statusit “Investim/Investitor strategjik proceduré e asistuar” pér
projektin e investimit me potencial strategjik “Ngritja e plantacionit me shegé,
1
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goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e Karavastasé, Bashkia Divjak&", me
kusht qé subjekti investues té nénshkruajé marréveshje bashképunimi ndérmjet
shoqérisé Agro Iliria Group shpk NUIS/NIPT L51320033L dhe shoqérisé Trema
Engineering 2 shpk NUIS/NIPT K21401004R e tipit (joint - venture), prané
noterit, ku té pércaktohen qarté se kompania Trema Engineering 2 shpk do té
kryejé investimin dhe angazhimet e tiera té paléve pér realizimin e kétij
investimi. Gjithashtu subjekti propozues duhet t& nénshkruajé Marréveshje té
Garancive Financiare (MGF) me Ministrin e Financave dhe Ekonomisé.

Statusi strategjik “Investim strategjik me proceduré té asistuar” i jepet projektit
té investimit “Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime
né zonén e Karavastasé, Bashkia Divjaké", pér njé periudhé 3 (tre) vjegare,
pérve¢ afatit té lejimit t& pérdorimit t& truallit prej péraférsisht 800 ha, né ZK.
Nr.2085,

NE pérputhje me legjislacionin pér investimet strategjike, masat mbéshtetése qé

1 jepen projektit jané si me poshté:

a) Kryerje e procedurave me pricritet dhe brenda afateve té pérshpejtuara, né
pérputhje me legjislacionin per investimet strategjike;

b) Asistencé né lidhje me dhénien e lejeve, licencave dhe autorizimeve té
nevojshme pér realizimin e projektit;

¢) Miratimin né parim dhe lejimin e pérdorimit t& truallit me sipérfaqe aférsisht
800 ha, me tarifén simbolike 1 Euro, pér realizimin e fermas “Ngritja e
plantacionit me shegg, goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e
Karavastasé, Bashkia Divjaké”. Miratimi pérfundimtar, si dhe sipérfagja e
sakté, parcelat e detajuara, ményra dhe afatet e lejimit te pérdorimit té
truallit né funksion té realizimit té fermés do té pércaktohen me Vendim té
Késhillit t& Ministrave, sipas procedurave té legjislacionit pé&r investimet
strategjike.

Ky vendim miraton dhe planin e veprimit pér ¢do masé mbéshtetése té kérkuar
nga Shteti Shqiptar dhe miratuar me vendim té Komitetit té investimeve
Strategjike,

NE rast se pérgjaté zhvillimit dhe zbatimit t& projektit investues strategjik
“Ngritja e plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime né zonén e
Karavastasé, Bashkia Divjaké” konstatohen t& dhéna ta pavérteta, té rreme apo
ndryshime té té dhénave té dala rishtazi, mbi bazén e té cilave nuk do t& ishte
vendosur pér miratimin e statusit strategjik té kétij projekti me procedurén e
asistuar, Komiteti i Investimeve Strategjike, ka t& drejté te revokojé vendimin
pér dhénien e statusit strategjik,

Vendimi i Komitetit t& Investimeve Strategjike publikohet dhe regjistrohet né
Regjistrin e Investimeve Strategjike nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t&
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investimeve, né rolin e saj té Sekretariatit Teknik té Komitetit t& Investimeve
Strategjike.

Ngarkohet Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéhgfle.
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PLANI I VEPRIMIT

PER REALIZIMIN E PROJEKTIT STRATEGJIK “NGRITJA E PLANTACIONIT ME SHEGE,
GOJI BERRY, AVOKADO DHE FINGER LIME N ZONEN E KARAVASTASE BASHKIA
DIVJAKE", ME SUBJEKT APLIKUES AGRO ILIRIA GROUP SHPK NUIS/NIPT L51320033L

1. Pérmbajtja e planit té veprimit
Plani i veprimit pér realizimin e njé projekti strategjik, pércakton:

» Procedurat lehtésuese qé do té zbatohen pér realizimin e investimit strategjik dhe
afatet e pérshpejtuara brenda té cilave duhet té kryhen;

Shérbimet ndihmése qé do té ofrohen ndaj projektit strategjik;

Masat mbéshtetése qé do té nevojiten pér mbéshtetjen e investimit strategjik;
Organet pérgjegjése pér zbatimin e investimit strategjik;

Detyrat pérkatése pér secilin organ té pérfshiré né realizimin e investimit strategjik;
Programin e punés pér realizimin e investimit strategjik té detajuar né faza;

* & & & @

Zbatimi i planit t& veprimit

Plani i veprimit ndiget dhe zbatohet nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve, e
cila koordinon veprimtariné me organet e tjera shtetérore dhe me investitorin.

Autoritetet publike, té pérfshira né ményré direkte apo indirekte né realizimin e njé
investimi strategjik, kané detyrimin ligior né lidhje me trajtimin me prioritet té
procedurave dhe brenda afateve té pérshpejtuara. Kéto organe kané detyrimin ligjor qé té
bashképunojné dhe t'i japin Agjencisé, sqarime, informacione, lejet, licencat, autorizimet,
mendimet dhe dokumentet e nevojshme né lidhje me pérgatitjen, zbatimin dhe realizimin e
njé projekti investues strategjik.

2, Informacione té pérgjithshme mbi Planin e Veprimit té Projektit "Ngritja e
plantacionit me shegé, goji berry, avokado dhe finger lime”

Ky plan veprimi pér realizimin e Projektit t& Investimit “Ngritja e plantacionit me shegg,
goji berry, avokado dhe finger lime”, projekt me potencial strategjik, pércakton masat,
procedurat dhe afatet, né lidhje me shirbimet dhe lehtésimin e procedurave pér hartimin
dhe zbatimin e projektit investues strategjik, né té cilin pércaktohen angazhime, detyra dhe
afate konkrete pér institucionet gendrore dhe njésité e geverisjes vendore, pér té gjitha
fazat e realizimit dhe zbatimit t& projektit.

Plani i veprimit, u hartua nga grupi operacional i krijuar prané Agjencisé Shqiptare té
Zhvillimit t& Investimeve, bazuar né karakteristikat e projektit té propozuar. Pér kété
qéllim, propozuesi i investimit strategjik, ka listuar dhe treguar gartésisht né momentin e
paragitjes sé aplikimit, procedurat, shérbimet, dhe masat mbéshtetése konkrete, té cilat
kérkon té pérfitojé nga shteti shqiptar, pér realizimin e investimit.
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Plani i veprimit u hartua pasi propozimi i paragitur mbi investimin strategjik té Projektit
Eshté vlerésuar paraprakisht dhe ka njé rekomandim pozitiv té Komitetit t& Investimeve
Strategjike né lidhje me miratimin e tij. Autoriteti pérgjegjés pér miratimin e planit té
veprimit pér ¢do projekt strategjik té miratuar éshté Komiteti i Investimeve Strategjike.

3. Hapat procedurale

strategjik.

Pas vlerésimit, masat mbéshtetése q¢€ kané njé vierésim pozitiv nga KIS jané si mé poshté
vijon:

Masate Rekomandim Institucioni Procedura Dokumentacioni i Afad .| Kosta
kérkuara pérgjegids pérmaséne | nevojshém qi
kérkuar e duhet té paragesé
demjuarne | subjekd

faza.
Detyrimet
sipas
institucionev
e pérgjegjése

Pérdorim 1 PO MBZHR Vénia né Pas Nuk ka
pasurisé sé dispozicion e vendimit
paluajtshme | projekri | MFE pasurive té té KIS
shtetérore investimit 1& paluajtshime
pér reaiizimin ndihmohet nga | ZVRPP shietérare

e projektit Shtotl Shqiptar | LUSHNE pér zhvillimin

dhe
duke | véné na realizimin ¢

dispozicion projekteve
sipérfagen prej Investucse
péraférsisht strategjike,
800 ha n& zonén rregullohet

kadastrale Nr, rast pas rasti,
2085, nén me vendim té

aen posagém té
administrim té Késhillit té
MBZHR, Ministrave,
né pérputhje
me
legiislactonin
mbi
administrimj
i1 e pronés
publike,

MFE do té
propozojé né
Késhillin e
Ministrave,
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Kushe:

| Subjeku

| kryelé

investues t&
nénshiruaje
marréveshfe
bashképunimi
ndérmjet
shoqiirisé Agra
fliria Group
shpk dhe
shoqérise
Trema
Engineering 2
shpk e tplt
(oint - venture),
prané noterit,
ku té I
pércaktohen
farté se r
kompania
Trema
Engineering 2
shpk do té

fnvestimin dhe
angazhimet e
tjera té paléve
pér realizimin o
kétlj investimi,

! VKM pér
kalimin e
siperfages né
fijalé ne
fondin e
investimeve
strategjlke
sipas VKM Nr.
1030, datd
16.12.2015 |
dhe dhénien
né pérdorim
(8 késa] zone
me tarifén
simbelike 1
Euro,

subjektic
Agro llirla
shpk, pér
realizmin e
investimit.

—




Subjekt! duhet MFE Nénshkrimi i Nuk ka

18 vérteto]d MGF )

mundésing re_alizoh'et né

reale t& ) {;irl\?luh;?e me

financimic & 1028, daté

projektit, Do té 16.12.2015

nénshkruhet

marréveshje e

garancive

financiare

{MGF) ndérmjet

subjektit

investues dhe

Ministrit té MFE

Do té

nénshkruhet

gilthashtu né

vijim Kontrata e

Qirasé ndérmjet

subfektit

investues dhe

MFE

~
KRYETAR | KOMIYETIT TE INVESTIMEVE STRATEG])IKE
KRYEMINISTER
EDIRAMA ™ — ——
ZEVENDESKRYETAR [ KOMITETI"' E INVESTIMEVE STRATEGJIKE
ZEVENDESKRYEMINI
SENIDA MESI
s = i - - ;j
MINISTER [ INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE,~~
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MINISTER | FINANCAVE DHE/EKON OMIs
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MINISTER I BUJQESISE DHE ZHVILLI RU
NIKOQ PELESH! P

SEKRETARIATI TEKNIK | KIS
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Shtojca 2

Harta

Harta e kufirit t& zonés né studim;

i.
Harta e zonés né studim né€ raport me Zonimin e Parkut Kombétar Divjaké-Karavasta;

ii.
Harta e njésive té pércaktuara pér investiret strategjike, né bazé t€ vendimeve té KIS-it.

iii.
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Planl | Detajuar pér Zonén e Réndasisé Kombétare mes Lagungs sé Karavastasé dhe Lumit Seman
Zona e PDZRK dha Zonimi i PKDK sipas Planit t& Menaxhimit
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Planl | Detajuar pér Zon&n e R&ndésisé Kombétare mes Lagunés sé Karavastasg dhe Lumit Seman
Vendimat e Komitetit t& Investimeva strateg)ike






